UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ BÌNH HÒA                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:     /BC-UBND                               Bình Hòa, ngày     tháng 8 năm 2023

BÁO  CÁO

Tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 8

nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

Kính gửi:  - UBND huyện Bình Sơn;

    - Phòng Tài chính – kế hoạch huyện;

I. Lĩnh vực kinh tế:

1.  Về  sản xuất Nông, Lâm nghiệp:

Chỉ đạo thu hoạch lúa Hè thu trà sớm với diện tích  17 ha, năng suất ước đạt

60 tạ/ha, tiếp tục chỉ đạo theo dõi các loại cây trồng.

 Chăn nuôi:Tthường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc gia cầm;

tình hình đàn gia súc gia cầm phát triển ổn định.

  2. Giao thông - Thủy lợi - Quản lý đất đai - xây dựng cơ bản – xây dựng

nông thôn mới:

 a. Giao thông - thuỷ lợi: Đang bê tông hoá đường giao thông nông thôn tại

thôn 1, thôn 2, thôn 4 và thôn 5 từ nguồn hỗ trợ xi măng cấp trên.

    b. Quản lý đất đai - Môi trường:

 Giải quyết các quyền về đất đai liên quan đến công dân tại bộ phận một cửa

của xã đã tiếp nhận và xử lý 20 hồ sơ, trong đó giải quyết trực tiếp 19 hồ sơ. Tăng

cường công tác kiểm tra, xử lý hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất sai mục đích trên địa

bàn toàn xã phát hiện nhiều trường hợp và đã ngăn chặn kịp thời.

 Phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai của huyện Bình Sơn tiến hành niêm

yết công khai các trường hợp đủ điều kiện cấp GCNQS đất cho hộ gia đình cá nhân

12 hồ sơ, trong tháng đã cấp được 12 giấy nâng tổng số giấy CNQSDĐ từ đầu năm

đến nay lên 295 giấy đạt 368,75%.

Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức kê khai, hoàn thiện các hồ sơ còn

vướng tại vùng dồn điền đổi thửa. Phối hợp với các bộ phận có chuyên môn thẩm tra

xác minh và giải quyết đơn và trả lời đơn thư yêu cầu cho nhân dân, phối hợp với các

thôn giải quyết các tồn tại vướng mắt trong công tác quản lý đất đai; kịp thời báo cáo

trả lời các văn bản của các cơ quan cấp trên liên quan đến quyền và nghĩa vụ của

công dân.

c. Xây dựng cơ bản, sửa chữa thường xuyên - xây dựng nông thôn mới:

2

Tiếp tục thực hiện xây dựng Công viên xã; tiếp tục hoàn thành hồ sơ hoàn công

các công trình.

Bổ sung hồ sơ các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu thôn  5 theo hướng dẫn

của cấp trên.

3. Sản xuất TTCN – TMDV:

a. Sản xuất Công nghiệp – Tiểu thủ Công nghiệp: Giá trị sản xuất Công

nghiệp – Tiểu thủ Công nghiệp từ tháng 01/2023 đến nay ước đạt 19.125.136.000

/25.297.800.000 đồng đạt 75,6% kế hoạch.

b. Sản xuất Thương mại – Dịch vụ: Doanh thu  Thương mại – Dịch vụ ước

thực hiện 01/2023 đến nay ước đạt 48.128.765.000/57.639.240.000đồng đạt 83,5%

kế hoạch.

4. Ngân sách: Thu ngân sách theo chỉ tiêu pháp lệnh  từ 01/1/2023 đến

08/8/2023: 218.726.000đ/360.000.000 đồng, đạt 60,75% kế hoạch năm.

Thu ngân sách nhà nước 01/1/2023 đến 08/8/2023: 4.764.670.339 đồng, tổng

chi: 2.756.268.235 đồng.

II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

1. Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các trường theo dõi, hướng dẫn học sinh

trong kỳ nghỉ hè đảm bảo an toàn; chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới,

năm học 2023-2024.

2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và Trẻ em:  Thực hiện tốt công tác

khám chữa bệnh  và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, trong tháng đã khám

120 lượt người; công tác tiêm chủng cho phụ  nữ mang thai và cho trẻ em dưới 6

tuổi; tổ chức thực hiện các chỉ tiêu dân số -kế hoạch hóa gia đình. Lập danh sách và

đề nghị tăng mới thẻ bảo hiểm y tế cũng như việc cấp thẻ BHYT cho trẻ em mới sinh

08 em. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu dân số kế hoạch hoá gia đình.

3. Thương binh và Xã hội:

a. Chính sách người có công:  Chi trả tháng 8  với số tiền 262.000.000 đồng,

quyết toán quà 27/7 của tỉnh và Trung ương; chuyển 1 hồ sơ liệt sĩ về tỉnh Đaklak, 3

hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; đưa đón 16 người có công đi an dưỡng tại trung tâm điều

dưỡng người có công tỉnh.

b. Chính sách xã hội:  Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức lễ viếng

hương nghĩa trang nhân ngày 27/7 và giỗ liệt sĩ, nhập phiếu điều tra thông tin về thị

trường lao động

Làm hồ sơ đối  tượng BTXH phát sinh: 02 hồ sơ dừng trợ cấp, 04 hồ sơ mai

táng phí, 04 hồ sơ người khuyết tật và 01 hồ sơ điều chỉnh, lập danh sách biến động

trợ cấp BTXH tháng 8.

4. Văn hóa, thông tin và truyền thông:

3

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; thường xuyên mở đài tiếp âm

chương trình của trung ương, tỉnh, huyện 02 lần/ngày; thông báo các văn bản của

Đảng, chính quyền và các văn bản của cấp trên.

 Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ. Triển khai kế hoạch

tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng huyện bình sơn lần thứ nhất, vận hành

cổng thông tin điện tử của xã. Phối hợp với Ban chỉ đạo hoạt động hè tổ chức

thành công giải bóng đá mini truyền thống lần thứ X. Phối hợp tổ chức trao 24 xuất

học bổng quỹ hoà bình hàn việt cho 24 sinh viên xã bình hoà và một nạn nhân

trong vụ thảm sát bình hoà với tổng số tiền là 173triệu; tuyên truyền năm cách

mạng tháng 8 (1/8/1945-19/8/2023).

III. Công tác Nội vụ, Cải cách hành chính, Tư pháp

1. Công tác Nội vụ

 Nghiêm túc thực hiện Quy chế làm việc của cơ quan; đảm bảo công tác trực và

chế độ làm việc theo quy định; chỉ đạo các hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng, an

ninh trên địa bàn; tiếp tục thực hiện cơ chế “ Một cửa điện tử”, “Một cửa đện tử liên

thông” về lĩnh vực đất đai và các lĩnh vực khác.

Duy trì công tác trực báo hằng tuần; thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ

luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số:48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021

của  UBND tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị số: 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi.

Lập Tờ trình đề nghị chuyển xếp lương cho cán bộ, công chức 01 hồ sơ, đề

nghị nâng lương trước thời hạn 01 hồ sơ;  thực hiện công tác báo cáo liên quan đến

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn; đồng thười

triển khai Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ; lý ý kiến tham

gia Nghị quyết HĐND tỉnh đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn.

2. Công tác cải cách hành chính:

Công tác thực hiện cải cách hành chính được tiếp tục tăng cường thực hiện ;

giải quyết  các thủ tục hành chính cho Nhân dân kịp thời; chưa  có phản ánh, kiến

nghị nào của tổ chức, cá nhân liên quan đến việc giải quyết thủ tục hành chính của

xã; thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính áp dụng trên địa bàn xã.

 3. Công tác Tư pháp:

 Công tác tuyên truyền: Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày

06/02/2023 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Bình Hoà năm 2023. UBND xã

đã ban hành kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 14/7/2023 của UBND xã Bình Hòa

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã quý 3/2023. UBND

xã đã triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật PC bạo lực gia đình và Luật thi

4

đua khen thưởng đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên

trách ở xã, Bí thư chi bộ, Thôn trưởng, các chi tổ hội trên địa bàn 05 thôn.

Công tác hộ tịch: Đăng ký khai sinh: có 11 trường hợp, đăng ký kết hôn: 04

trường hợp, đăng ký khai tử có 03 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân:  17

trường hợp, thay đổi, cải chính hộ tịch: 00 trường hợp, cấp bản sao hộ tịch: 25 trường

hợp.

Công tác chứng thực:Chứng thực chữ ký:  66  trường hợp, chứng thực bản sao

từ bản chính: 282 trường hợp.

IV. Về công tác nội chính:

1. Về giải quyết đơn thư yêu cầu, khiếu nại của công dân:

  Công tác tiếp dân: Trong tháng tiếp công dân định kỳ: không, tiếp công dân

thường xuyên: 05 trường hợp/05 lượt người.

Công tác tiếp nhận đơn: Trong tháng đã tiếp nhận 05 đơn yêu cầu, đã hòa giải

thành 02 đơn, còn 03 đơn đang tiếp tục xác minh hòa giải.

2. Quốc phòng, an ninh:

2.1. Quốc phòng:  Duy trì đảm bảo công tác trực SSCĐ thường xuyên 12/24h

tại cơ quan đảm bảo an toàn; cử 01 đ/c lực lượng dân quân tham gia  lớp tìm hiểu về

Đảng, kiện toàn Hội đồng NVQS xã, ban hành kế hoạch tuyển quân năm 2024, hoàn

thành công tác huấn luyện Theo chỉ tiêu trên giao.

2.2. An ninh: Tình hình ANQG trên địa bàn được giữ vững ổn định, tình hình

an ninh thế giới, an ninh nông thôn được kiểm soát chặt chẽ, các vụ việc tranh chấp

khiếu kiện trong nhân dân được giải quyết kịp thời không để phát sinh điểm nóng.

Tình hình an ninh  trật tự  không xảy ra vụ nào, tình hình  trật  tự  giao thông không xảy ra

01 vụ, bị thương 01 người. Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực

Công an đảm bảo theo quy định; tổng số hộ trên địa bàn xã 2.070 hộm 6.944 khẩu.

          III. Đánh giá chung:

1. Những mặt làm được:

Tình hình kinh tế xã hội duy trì được mức tăng trưởng ổn định; thực hiện tốt

chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân được; công tác chăm lo

cho gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp tết kịp

thời; công tác quản lý đất đai được theo dõi chặt chẽ và thực hiện quyết liệt; duy trì

tốt chế độ trực ban đêm thường xuyên tại trụ sở UBND xã, trực bảo vệ mục tiêu các

ngày lễ, tết; thực hiện tốt công tác phối hợp tuần tra nhằm giữ vững ANTT trên địa

bàn. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; chế

độ tiếp dân, giải quyết đơn thư yêu cầu, khiếu nại và giải quyết thủ tục hành chính

được duy trì thường xuyên.

2. Những tồn tại, khó khăn

5

Tình hình giải quyết đơn thư yêu cầu khiếu nại chưa đảm bảo theo kế hoạch,

Tình hình sử dụng đất sai mục đích, đổ đất sai quy định còn xảy ra; tình hình an ninh

trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp.

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy xã, UBND tuy được tập trung

chỉ đạo giải quyết nhưng vẫn còn một số nhiệm vụ hoàn thành nhưng quá hạn, một

số nhiệm vụ tiến độ còn chậm.

Tình hình hình thu tiền tại Trung tâm thương mại gặp nhiều khó khăn vì các

tiểu thương không chấp hành

II. Nhiệm vụ tháng 9 năm 2023

1. Chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch các loại cây trồng vụ Hè Thu; thường xuyên

kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm; triển khai các biện pháp

về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, tăng cường công

tác phòng chống cháy nổ.

2. Tập trung, tăng cường xác minh giải quyết các vụ việc tranh chấp, khiếu nại

tồn động và phát sinh; kiểm tra, quản lý chặt chẽ các vấn đề liên quan đến đất đai, xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tăng kiểm kiểm tra phát hiện ngăn chặn kịp

thời đối với những trường hợp sử dụng đất sai mục đích, đổ đất sai quy định, tập

trung thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

3. Tăng cường công tác thu ngân sách; thực hiện chi ngân sách đúng mục tiêu,

đúng theo quy định dự toán được HĐND xã giao; Tiếp tục thực hiện việc thu tiền tại

Trung tâm thương mại; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đề ra những

giải pháp để thực hiện phát triển kinh tế trong năm 2023. Tiếp tục quản lý các công

trình; làm hồ sơ hoàn công các công trình đã được đầu tư xây dựng xong; đôn đốc

đơn vị thi công  thực hiện hoàn thành các công trình dở dang sớm nghiệm thu đưa

vào sử dụng; tranh thủ nguồn vốn cấp trên tiếp tục đầu tư, sửa chữa các hạng mục

theo kế hoạch đề ra.

5. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; chú trọng

công tác phòng, chống dịch bệnh xảy ra; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an

toàn thực phẩm; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về công tác dân số - kế hoạch hóa

gia đình.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng, các sự kiện chính

trị; tiếp tục thực hiện vận động thu Quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa “, Quỹ “ Phòng chống

thiên tai” đạt kết quả. giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng

người có công cách mạng, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo.

7. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị, tăng cường

công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

8. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵng sàng chiến đấu;  tiếp tục xây dựng lực

lượng dân quân vững mạnh; tham gia các lớp tập huấn, huấn luyện đạt chỉ tiêu, kế

6

hoạch đề ra; thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, chốt thực

lực xét duyệt chính trị cấp xã, huyện. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm

bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội tháng 8 và

nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023. UBND xã Bình Hòa kính báo cáo./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Chi cục Thống kê huyện;

- TT.Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã ;

- CT; PCT.UBND xã;

- Mặt trận, các HĐT ở xã;

- Các ban HĐND xã, Đại biểu HĐND xã;

- Lưu:VT.

CHỦ TỊCH

Trần Quang Tâm

		2023-08-15T10:32:24+0700

		2023-08-15T10:45:06+0700

		2023-08-15T10:45:06+0700

		2023-08-15T10:45:06+0700